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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα, 08-03-2018  

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                               αριθμός απόφασης:  1657 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604529 
ΦΑΞ                  : 2131604567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30-11-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανή προσφυγή του ……….., ΑΦΜ ……….., κατοίκου  Βριλησσίων Αττικής 

οδός ………..κατά: α) του με αριθμό ειδοποίησης ………..και με ημερομηνία έκδοσης 

08/05/2017 εκκαθαριστικού σημειώματος έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων 
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(αρθρ.18 ν.3758/2009) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου οικονομικού έτους 2008 

και β) κάθε άλλης πράξης ή παράλειψης συναφούς προς την προαναφερόμενη πράξη και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5.  Το με αριθμό ειδοποίησης ………..και με ημερομηνία έκδοσης 08/05/2017 

εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων (αρθρ.18 ν.3758/2009) 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου οικονομικού έτους 2008, του οποίου ζητείται η 

ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α3, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

       Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30-11-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

          Ο προσφεύγων, με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε για το 

οικονομικό έτος 2008 δήλωσε το εισόδημά του από μισθωτές υπηρεσίες, στο οποίο 

περιλαμβανόταν και το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής που έλαβε για τις υπηρεσίες του 

στο εξωτερικό  και το οποίο ανερχόταν στο καθαρό ποσό μετά την αφαίρεση των 

κρατήσεων και του παρακρατηθέντος φόρου των 63.275,00 ευρώ. 

       Κατ' εφαρμογή της παρ. 4 αρ.14 ν.2238/94, το επίδομα αυτό φορολογήθηκε με ειδικό 

τρόπο, ήτοι αυτοτελώς ως προς τα λοιπά εισοδήματα και με συντελεστή φόρου 15%, ο δε 

αναλογών σχετικός φόρος ποσού 11.166,00 ευρώ (74.441,00 × 15%) για το οικονομικό 

έτος αυτό παρακρατήθηκε, αντιστοίχως, κατά την καταβολή του συνολικού ποσού προς 

τον προσφεύγοντα. 

       Εν συνεχεία και κατ΄εφαρμογήν του άρθρου 18 του ν.3758/2009 εκδόθηκε το με 

αριθμ. ειδοποίησης ………..εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης εισφοράς φυσικών 

προσώπων (αρ.18 ν.3758/2009) οικονομικού έτους 2008, με το οποίο επιβλήθηκε εισφορά 

ύψους 2.000,00 ευρώ αφού λήφθηκε υπόψη το συνολικό εισόδημα της  δήλωσης φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 ,συμπεριλαμβανομένου του επιδόματος αλλοδαπής. 

      Ο φορολογούμενος  με την με αριθμ. πρωτ. ………../2011 αίτηση ανάκλησης για το 

οικονομικό έτος 2008 και δήλωσή του προς τη ΔΟΥ Κ’ Αθηνών, ανακάλεσε μερικά τη 

παραπάνω δήλωση φορολογίας εισοδήματος, ζητώντας να γίνει νέα εκκαθάριση του 
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φόρου εισοδήματός του και να του επιστραφούν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα τα 

παρακρατηθέντα ποσά ύψους  11.166,00 ευρώ για το οικονομικό έτος 2008, για τον λόγο 

ότι η σχετική παροχή δεν έπρεπε να φορολογηθεί, ως μη εμπίπτουσα στην κατηγορία του 

εισοδήματος. 

      Κατά της ταυτάριθμης με αριθμ.πρωτ. ………../28.12.2011 αρνητικής απάντησης της 

ΔΟΥ Κ’ Αθηνών στο αίτημα του προσφεύγοντος, ο τελευταίος άσκησε δικαστική 

προσφυγή ζητώντας την έντοκη επιστροφή του ανωτέρω παρακρατηθέντος ποσού και το 

Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών ,τμήμα 7ο Μονομελές με την με αριθμ. ………../2016 

απόφαση του ,έκανε δεκτή αυτή την προσφυγή κατά της οποίας έχει ασκηθεί έφεση η 

οποία δεν έχει εκδικασθεί ακόμη. 

     Κατά την διενέργεια της εκκαθάρισης με βάση την παραπάνω απόφαση του 

δικαστηρίου εκδόθηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου, το με αριθμ. ειδοποίησης 

………..και με ημερομηνία έκδοσης 08-05-2017 εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης 

εισφοράς φυσικών προσώπων του άρθρου 18 του ν. 3758/2009 ,η οποία υπολογίσθηκε 

επί του  συνολικού ποσού των 104.126,11 ευρώ  που δηλώθηκε στη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος  και προσδιορίσθηκε στο ποσό συνολικά των 3.000,00 ευρώ. 

     Ακολούθως ο φορολογούμενος υπέβαλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ Γαλατσίου την με 

αριθμ.πρωτ. ………../31-7-2017 Δήλωση-Αίτηση με την οποία ζητούσε:  

α) την επιστροφή του ποσού των 2.000,00 ευρώ της έκτακτης εισφοράς που 

βεβαιώθηκε αρχικά  με Α.Χ.Κ ………../30-06-2009   και  

β) την διαγραφή του ποσού των 1.000,00 ευρώ της έκτακτης εισφοράς που 

βεβαιώθηκε με την έκδοση νέου εκκαθαριστικού με Α.Χ.Κ. ………../8-05-2017/598. 

Επί της ανωτέρω αίτησης του φορολογούμενου παρήλθε η προβλεπόμενη τρίμηνη 

προθεσμία χωρίς να απαντήσει η ως άνω Δ.Ο.Υ. 

Από το περιεχόμενο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής και το σύνολο του 

φακέλου συνάγεται ότι ο προσφεύγων στρέφεται και κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου επί του με ημερομηνία κατάθεσης 

31/07/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………..αιτήματός του.  

    Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση του με 

αριθμό ειδοποίησης ………..και με ημερομηνία έκδοσης 08/05/2017 εκκαθαριστικού 

σημειώματος έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων (αρθρ.18 ν.3758/2009) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου οικονομικού έτους 2008 και την επιστροφή εντόκως 

του ποσού των 1.000,00 ευρώ της ως άνω έκτακτης εισφοράς ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντος   ισχυριζόμενος ότι: 

1).τΤο επίδομα αλλοδαπής έχει αποζημιωτικό χαρακτήρα για την κάλυψη των πρόσθετων 
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δαπανών στις οποίες υποβάλλονται οι υπάλληλοι που υπηρετούν στο εξωτερικό εξαιτίας 

της υπηρεσίας και των ιδιόμορφων συνθηκών άσκησή της και δεν συνιστά φορολογητέο 

εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 78 παρ. 1 του Συντάγματος και του άρθρου 4 παρ. 1 

του Κ.Φ.Ε. 

2) Στο καθαρό ποσό των αποδοχών του που υπόκειται σε αυτοτελή φορολόγηση δεν 

περιλαμβάνεται η αποζημίωση που καταβάλλεται το επίδομα αλλοδαπής που έλαβε η 

οποία συνιστά δαπάνη μη υποκείμενη σε φόρο εισοδήματος σύμφωνα με το άρθρο 45 

παρ. 4 περίπτωση β του Κ.Φ.Ε.  

3) Εκ συγνωστής πλάνης και εκ παραδρομής δήλωσε το επίδομα αλλοδαπής  ως 

φορολογούμενο στην δήλωση φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2008, ενώ σύμφωνα με τα 

παραπάνω δεν έπρεπε να φορολογείται και δεν θεωρείται εισόδημα επί του οποίου 

επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά του άρθρ.18 ν.3758/2009. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του επικαλείται Δικαστικές Αποφάσεις οι οποίες 

δικαιώνουν τους προσφεύγοντες.   

Επειδή,  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 18 του ν. 3758/2009 ορίζεται, 

μεταξύ άλλων, ότι: 

   «1.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στο εισόδημα των φυσικών προσώπων που 

φορολογούνται κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994), καθώς και στο εισόδημα σχολάζουσας 

κληρονομιάς. 

Επίσης στο εισόδημα των φυσικών προσώπων τα οποία φορολογούνται με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 5 του Ζ` Ψηφίσματος του έτους 1975 (ΦΕΚ 23 Α`). 

β. Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το συνολικό καθαρό εισόδημα, 

πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή της 

σχολάζουσας κληρονομιάς των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 

2008 εφόσον αυτό είναι εξήντα χιλιάδες ευρώ (60.000 €) και άνω.  

γ. Για την εξεύρεση του συνολικού εισοδήματος δεν προσμετρούνται τα εισοδήματα της 
παραγράφου 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ` της παραγράφου 4 του άρθρου 45 
του Κ.Φ.Ε. 
2. Η έκτακτη εφάπαξ εισφορά καθορίζεται στο ποσό των χιλίων ευρώ (1.000 €) για ετήσιο 

συνολικό ατομικό εισόδημα από εξήντα χιλιάδες ένα ευρώ (60.001 €) έως ογδόντα χιλιάδες 

ευρώ (80.000 €), στο ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €) για εισόδημα από ογδόντα 

χιλιάδες ένα ευρώ (80.001 €) έως εκατό χιλιάδες ευρώ (100.000 €), στο ποσό των τριών 

χιλιάδων ευρώ (3.000 €) για εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα ευρώ (100.001 €) έως εκατόν 

πενήντα χιλιάδες ευρώ (150.000 €), στο ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για 

εισόδημα από εκατόν πενήντα χιλιάδες ένα ευρώ (150.001 €) έως τριακόσιες χιλιάδες ευρώ 
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(300.000 €), στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για εισόδημα από τριακόσιες 

χιλιάδες ένα ευρώ (300.001 €) έως πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ (500.000 €), στο ποσό των 

δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000 €) για εισόδημα από πεντακόσιες χιλιάδες ένα ευρώ 

(500.001 €) έως εφτακόσιες χιλιάδες ευρώ (700.000 €), στο ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ 

(20.000 €) για εισόδημα από εφτακόσιες χιλιάδες ένα (700.001 €) έως εννιακόσιες χιλιάδες 

ευρώ (900.000 €) και στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000 €) για εισόδημα 

άνω των εννιακοσίων χιλιάδων ένα ευρώ (900.001 €). 

          3.α. Η εισφορά του παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν από τον προϊστάμενο της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία του φυσικού 

προσώπου ή της σχολάζουσας κληρονομιάς με βάση τους τίτλους βεβαίωσης που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του Κ.Φ.Ε. 

          β. Για τον υπολογισμό της εισφοράς εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα, αντίγραφο 

του οποίου αποστέλλεται στον υπόχρεο.» 

Επειδή, περαιτέρω, με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1075/2009  του Υπ. Οικονομίας & 

Οικονομικών, με την οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για την έκτακτη εισφορά από φυσικά 

πρόσωπα με δηλωθέν εισόδημα οικ. έτους 2008 άνω των 60.000 δραχμών, ορίζεται ότι : 

«1. Με βάση τις διατάξεις της περίπτ. α`, της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του 

κοινοποιούμενου νόμου, η έκτακτη εφάπαξ εισφορά επιβάλλεται μόνο στα φυσικά 

πρόσωπα που είναι υποκείμενα σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα κατά τα οριζόμενα στις 

παρ. 1 & 2 του άρθρου 2 του ΚΦΕ (Ν. 2238/1994). Δηλαδή, σε βάρος αυτών που αποκτούν 

εισόδημα στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας ή διαμονής τους και σε κάθε 

φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του, που υπόκειται σε φόρο για τα 

εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα, 

καθώς και στους έμμισθους δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν στην αλλοδαπή .. 

         ……..…........................................................................................................ 

Περαιτέρω, επειδή με την περίπτωση γ΄ της παρ. 1, από την επιβολή της εισφοράς 

εξαιρούνται μόνο τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 του ΚΦΕ (αποζημίωση 

απολυομένου κλπ. αποζημιώσεις που αναφέρονται ρητά σε αυτό) και της παρ. 4 του 

άρθρου 45 του ΚΦΕ (εφάπαξ παροχή ταμείων πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών και 

εφάπαξ βοήθημα δημοσίων υπαλλήλων κλπ.) συνάγεται, ότι στην εισφορά υπόκεινται και 

όλα τα άλλα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή φορολογούνται, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν 2238/1994 ή άλλου ειδικού νόμου, αυτοτελώς με εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης, όπως άλλωστε προβλέπεται ρητά και από την περίπτωση β`. 

………………………………………………………………………………………………… 
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Όλα τα πιο πάνω, κατ΄ ειδικό τρόπο φορολογούμενα, απαλλασσόμενα της φορολογίας 

ή ελεύθερα φόρου εισοδήματα έπρεπε να είχαν δηλωθεί στους ΚΑ 659, 660 στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 2008, εφόσον το επιθυμούσε ο φορολογούμενος. 

Επισημαίνεται ακόμη, ότι για την επιβολή της εισφοράς δεν πρέπει να λαμβάνονται μόνο τα 

ποσά που έχουν αναγραφεί στους πιο πάνω κωδικούς, αλλά και αυτά των κωδικών ΚΑ 433 

- 434. Με βάση τις ίδιες διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του ως άνω 

κοινοποιούμενου νόμου, η εισφορά επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα του 

φυσικού προσώπου, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του οικον. 

έτους 2008, όταν αυτό υπερβαίνει τα 60.000 ευρώ. Σημειώνεται ότι, παρά το γεγονός ότι 

στη διάταξη αναφέρεται ως όριο "τα 60.000 ευρώ και άνω", για το ποσό των 60.000 δεν 

οφείλεται εισφορά, λόγω της σαφέστερης διατύπωσης που γίνεται με την παρ. 2. 

     ………………………………………………………………………………………… 

3. Με τις διατάξεις της περίπτ. α΄ της παρ. 3 ορίζεται, ότι η βεβαίωση της οφειλόμενης 

εισφοράς γίνεται οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που 

είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισοδήματος οικον. έτους 2008 φυσικού ή της 

σχολάζουσας κληρονομιάς, με βάση τους τίτλους βεβαίωσης τους οποίους έχει στη διάθεσή 

του και οι οποίοι αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του ΚΦΕ. Δηλαδή με 

βάση:  

α) τις δηλώσεις (αρχικές, συμπληρωματικές ύστερα από την υπογραφή πρακτικού 

διοικητικής λύσης της διαφοράς), οι οποίες γενικά υποβάλλονται από τους πιο πάνω 

υπόχρεους, …………………………………………………………………….» 

Επειδή, περαιτέρω, με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1014/2010 του Υπ. Οικονομικών με την 

οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για τη μη επιβολή έκτακτης εφάπαξ εισφοράς σ` 

απαλλασσόμενα εισοδήματα ορίζεται ότι: «……..ι τα εισοδήματα που αναφέρονται πιο κάτω 

δεν προσμετρώνται για την επιβολή της εισφοράς: 

 α) μισθοί, ημερομίσθια και λοιπές αποδοχές που καταβάλλουν οι Κοινότητες στους 

υπαλλήλους και το λοιπό προσωπικό τους επί των οποίων επιβάλλεται φόρος υπέρ των 

Κοινοτήτων και δεν επιβαρύνονται με εθνικούς φόρους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του πρωτοκόλλου περί Προνομίων και Ασυλιών της 

Ευρωπαϊκής Ενωσης της 8ης Απριλίου 1965(όπως ισχύει σήμερα). 

β) συντάξεις αναπηρίας, αρχαιότητας ή ζώντων, οι οποίες καταβάλλονται από τις 

Κοινότητες, αποζημιώσεις που προβλέπονται σε περίπτωση οριστικής λήξεως των 

καθηκόντων σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κανονισμού(ΕΟΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ, ΕΚΑΧ) αριθμός 

259/68 άρθρο 2 αυτού, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου 

του άρθρου 13 του πρωτοκόλλου περί Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 
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γ) αποδοχές που καταβάλλονται στα πρόσωπα που υπηρετούν στα Δικαστήρια των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων, στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Φαρμάκων, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι 

διατάξεις του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του πρωτοκόλλου περί Προνομίων και 

Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 

δ) αποδοχές και λοιπές απολαβές που καταβάλλει στα μέλη και το προσωπικό της η 

EUROPOL (όχι συντάξεις και ετήσιες πρόσοδοι που καταβάλλονται σε πρώην μέλη του 

προσωπικού της Ευροπόλ) οι οποίες υπόκεινται σε φόρο υπέρ της EUROPOL και 

απαλλάσσονται από τον φόρο της εθνικής νομοθεσίας, με βάση τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 8 του Ν. 2630/1998, με τον οποίο κυρώθηκαν τα Πρωτόκολλα 

του άρθρου Κ.3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή ΄Ενωση και του άρθρου 41 παρ. 3 της 

Σύμβασης για την ίδρυση Ευρωπαϊκής Αστυνομικής Υπηρεσίας(Σύμβαση EUROPOL). 

ε) μισθοί, ημερομίσθια και λοιπές αποδοχές(όχι οι συντάξεις) που καταβάλλονται από το 

Ευρωπαϊκό Γραφείο Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας, οι οποίες, με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 16 του νόμου 1607/1986 (ΦΕΚ 85 Α΄), με τον οποίο κυρώθηκε η σύμβαση για την 

χορήγηση ευρωπαϊκών διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας(μαζί με τον εκτελεστικό κανονισμό και τα 

τέσσερα πρωτόκολλα) που υπογράφηκε στο Μόναχο στις 5.10.1973, απαλλάσσονται του 

εθνικού φόρου, καθόσον απολαύουν των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 

του πρωτοκόλλου περί Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 

στ) αποδοχές γενικά που καταβάλλονται από τις Κοινότητες στα μέλη των οργάνων της το 

προσωπικό της και στα πρόσωπα που υπάγονται στον πιο πάνω Κανονισμό για τις οποίες 

έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του πρωτοκόλλου περί 

Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ενωσης, με βάσει τις οποίες απαλλάσσονται από 

τον φόρο της εθνικής νομοθεσίας. 

 ζ) αποδοχές και απολαβές που καταβάλλει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών(ΟΗΕ) στους 

υπαλλήλους του, που υπηρετούν στο εξωτερικό, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις 

του πέμπτου άρθρου τμήμα 18(β) της Σύμβασης για τα προνόμια και Ασυλίες των 

Ηνωμένων Εθνών της 13-2-1946, που κυρώθηκε με τον Ν. 412/24.09.1947 ΦΕΚ Α΄205, με 

βάση τις οποίες απαλλάσσονται από τον φόρο της εθνικής νομοθεσίας.» 

Επειδή, το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής, δεν εμπίπτει στις εξαιρέσεις που 

προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3758/2009 και στις εκδοθείσες κατ΄ 

εφαρμογή αυτών, ΠΟΛ.1075/2009 και ΠΟΛ 1014/2010 για τη μη επιβολή  επί αυτού 

Έκτακτης Εισφοράς Φυσικών Προσώπων και Σχολάζουσας Κληρονομίας (άρθρου 18 

ν.3758/2009).  

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
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              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 30-11-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ………... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του  υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:  

Οικονομικό Έτος 2008 

Πρόσθετη οφειλόμενη έκτακτη εισφορά 1.000,00 ευρώ. 

Το παραπάνω ποσό προσδιορίσθηκε με το με αρ. ειδοποίησης ………..και ημερομηνία 

έκδοσης 08/05/2017  εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων και 

σχολάζουσας κληρονομιάς (αρθρ.18 ν.3758/2009) οικον. Έτους 2008, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.     

                                                             

 

                                                            ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                                             ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
             Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ                                     

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
                                            
  

        
                                                    ΑΝΝΑ ΜΑΡΤΙΝΗ 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της . 

   
 

 


